CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
uw Ugisl<ili\(r ywa (c<{cs

ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MO

IND1CAÇAON2 697/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA FEITA A CONCLUSÃO DA PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA, MAIS SERVIÇO DE DRENAGEM DA RUA 03, BAIRRO NOVA TREZIDELA.

JUSTIFICAÇÃO

A mencionada rua é bastante movimentada, comportando tráfego constante de veículos,
ciclistas e pedestres e pela falta de melhorias em sua infraestrutura, têm causado
transtornos aos moradores locais e a quem necessita realizar seu percurso na referida via.
Rua esta quase sempre esburacada, perigosa nos períodos noturnos, pela necessidade
de se passar com cautela; além da poeira durante  o dia, contribuindo com o surgimento de
doenças respiratórias, entre outras situações. A rua 03 ainda necessita de serviço de
drenagem das águas pluviais em razão das consequências trazidas pelas chuvas que
atingem o município de Balsas, causando enchentes, interdições, acidentes, entre outros
perigos.

Dessa forma ante a situação exposta solicito a Vossa Excelência que juníamente com a
secretaria de infraestrutura e demais órgãos responsáveis para que realizem estudos e
viabilizem a execução da presente indicação, em benefício de uma melhor qualidade de
vida à população balsense.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023.

MAURO C NES MORAES

Vereador autor (PP)

1